
 1 

 
Prot. n.: (come da segnatura)       Triuggio, 30 dicembre 2023 
 
 
          

A Tutti gli Interessati 
 
All’Albo Pretorio Online 

 
Ad Amministrazione Trasparente/ 

Bandi di gara e contratti 
 

Agli Atti d’Istituto 
 

Al DSGA per quanto di sua competenza 
 

 
 
 
OGGETTO: AGGIUDICAZIONE A SEGUITO DI SELEZIONE COMPARATIVA PER L’INDIVIDUAZIONE DI N. 01 

ESPERTO INTERNO O ESTERNO PER LA REALIZZAZIONE DI CORSI DI FORMAZIONE SULLA 
SICUREZZA GENERALE E SPECIFICA – AVVISO PUBBLICO PROT. N. 0007693/VI.2 – U DEL 
24/11/2023. 

 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO l’articolo 97 della Costituzione, secondo cui “Le pubbliche amministrazioni, in coerenza con 
l'ordinamento dell'Unione europea, assicurano l'equilibrio dei bilanci e la sostenibilità del debito 
pubblico. I pubblici uffici sono organizzati secondo disposizioni di legge, in modo che siano 
assicurati il buon andamento e l'imparzialità dell'amministrazione […]; 

VISTI gli articoli 2222 e ss. del Codice Civile, sui “Contratti d’opera”, secondo cui “Quando una persona 
si obbliga a compiere verso un corrispettivo un'opera o un servizio, con lavoro prevalentemente 
proprio e senza vincolo di subordinazione nei confronti del committente, si applicano le norme di 
questo capo, salvo che il rapporto abbia una disciplina particolare nel libro IV”; 

TENUTO CONTO che, in linea generale, le Pubbliche Amministrazioni (PP.AA.) fanno fronte ai propri 
fabbisogni mediante le risorse umane di cui dispongono al proprio interno, nel rispetto dei principi 
di efficienza, imparzialità e buon andamento di cui al summenzionato art. 97 della Costituzione; 

VISTO l’art. 7, commi 6 e 6-bis del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, che subordina la 
possibilità di conferire un contratto di lavoro autonomo al preliminare accertamento, da parte 
della Pubblica Amministrazione (P.A.), dell'impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane 
disponibili al suo interno; 

 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI  
ALBIATE E TRIUGGIO 

 

Via J.F. Kennedy, 9 – 20844 TRIUGGIO (MB)- tel. +39 0362 970161  
C.F. 83011480155 - Cod. mecc. MBIC82900X  

* MBIC82900X@istruzione.it    P.E.C. MBIC82900X@pec.istruzione.it 
www.icalbiatetriuggio.edu.it 

Firmato digitalmente da TIZIANA MEZZI

MBIC82900X - AE685F9 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008610 - 30/12/2023 - VI.9 - U



 2 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107» e, in particolare, l’articolo 43, comma 3, , il quale ha previsto che «È 
fatto divieto alle istituzioni scolastiche di acquistare servizi per lo svolgimento di attività che 
rientrano nelle ordinarie funzioni o mansioni proprie del personale in servizio nella scuola, fatti 
salvi i contratti di prestazione d'opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine 
di garantire l'arricchimento dell'offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi 
di ricerca e di sperimentazione;  

VISTO l’articolo 35 del CCNL del personale del Comparto Scuola del 29 novembre 2007, il quale, in 
materia delle cc.dd. «collaborazioni plurime», consente alle Istituzioni di fare appello a docenti di 
altre scuole statali per la realizzazione di specifici progetti, ove abbiano la necessità di disporre di 
particolari competenze professionali non presenti o non disponibili nel corpo docente della 
Istituzione Scolastica; 

CONSIDERATO che per l’incarico del servizio in oggetto è necessario perseguire finalità determinate ad opera 
di un esperto di comprovate capacità professionali e specifiche conoscenze tecniche della materia 
di cui è chiamato a occuparsi; 

CONSIDERATO che si è proceduto ad affidare l’incarico ad un esperto esterno esclusivamente per via di 
carenza di personale interno; 

VISTA l’unica istanza pervenuta da parte di altro dipendente appartenente ad altra Istituzione scolastica, 
protocollata con n. 0008577/VI.9 – E il 23/12/2023; 

TENUTO CONTO che non è pervenuta nessuna ulteriore istanza da parte di dipendente appartenente ad altra 
Pubblica Amministrazione (P.A.); 

VISTE le n. 02 (due) istanze di partecipazione pervenute da parte di persone giuridiche, protocollate con 
n. 0008596/VII.5 – E il 28/12/2023 e n. 0008596/VII.5 – E il 29/12/2023; 

VISTO l’articolo 5, comma 3, lettera f) del Decreto del Presidente della Repubblica 15 marzo 2010, n. 87, 
gli istituti professionali possono «[…] stipulare contratti d'opera con esperti del mondo del lavoro 
e delle professioni con una specifica e documentata esperienza professionale maturata nel settore 
di riferimento, ai fini dell'arricchimento dell'offerta formativa e per competenze specialistiche non 
presenti nell'istituto, nei limiti degli spazi di flessibilità di cui alla lettera a) e delle risorse iscritte 
nel programma annuale di ciascuna istituzione scolastica»; 

TENUTO CONTO della natura straordinaria ed eccezionale del conferimento di incarichi ad esperti esterni; 

CONSIDERATA la necessità di dover procedere all’individuazione di un esperto per la formazione del 
personale in materia di sicurezza sul lavoro; 

CONSIDERATO che l’incarico è sostenibile da un punto di vista economico-finanziario, tenendo conto delle 
disponibilità di bilancio; 

VISTO l’articolo 45, comma 2, lettera h) del summenzionato Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, 
n. 129 recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 
scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107», secondo cui 
“Al Consiglio d’istituto spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti 
dalla normativa vigente in materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente 
scolastico, delle seguenti attività negoziali: […] h) contratti di prestazione d’opera con esperti per 
particolari attività ed insegnamenti; 

VISTA la Nota del Ministero dell’Istruzione 2 agosto 2017, n. 0034815, recante chiarimenti inerenti alla 
disciplina sui compensi erogati al personale interno; 

VISTA la Nota del Ministero dell’Istruzione 5 gennaio 2019, n. 74, recante “Orientamenti interpretativi” 
sul summenzionato Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, «Istruzioni generali sulla 

Firmato digitalmente da TIZIANA MEZZI

MBIC82900X - AE685F9 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008610 - 30/12/2023 - VI.9 - U



 3 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 
della legge 13 luglio 2015, n. 107» 

VISTA la Nota Circolare 15 luglio 2004, n. 4, del Dipartimento della Funzione Pubblica (DPF), sulla 
tipologia contrattuale degli incarichi a esperti; 

VISTA la Nota Circolare 11 marzo 2008, n. 2, del Dipartimento della Funzione Pubblica (DPF), secondo 
cui l’Istituzione che intenda conferire Incarichi deve espletare procedure di individuazione del 
soggetto incaricato conformi ai principi di trasparenza, pubblicità, parità di trattamento, buon 
andamento, economicità, efficacia e tempestività dell’azione amministrativa; 

VISTA la propria decisione a contrarre, prot. n. 0007692/VI.2 – U del 24/11/2023, con cui si è avviata 
procedura di selezione comparativa per l’individuazione di n. 01 esperto interno o esterno per la 
realizzazione di n. 02 corsi di formazione per la sicurezza generale e specifica sul posto di lavoro;  

VISTO l’avviso pubblico, prot. n. 0007693/VI.2 – U del 24/11/2023, con cui si è indetta una procedura di 
selezione comparativa per l’individuazione di n. 01 esperto ai fini dell’affidamento di n.02 corsi di 
formazione in materia di sicurezza generale e specifica sul posto di lavoro per l’a.s. 2023/24, per 
l’Istituto Comprensivo “Albiate e Triuggio”, in conformità ai principi di trasparenza, pubblicità, 
parità di trattamento, buon andamento, economicità, efficacia e tempestività dell’azione 
amministrativa 

VISTO E CONSIDERATO che, come da summenzionato avviso pubblico prot. n. 0007693/VI.2 – U del 
24/11/2023, si deve procedere ad affidare l’incarico seguendo il seguente iter e che l’esperto 
deve essere individuato nel rispetto delle seguenti fasi e del seguente ordine di priorità: 

1. Affidamento, in prima istanza, al personale interno dell’Istituto Comprensivo “Albiate e 
Triuggio” che presenti domanda di partecipazione e che sia idoneo a soddisfare il 
fabbisogno dell’Istituzione scolastica; 

2. Nel caso di impossibilità di sopperire al proprio fabbisogno mediante personale interno, 
affidamento dell’incarico mediante il ricorso alle cc.dd. “Collaborazioni plurime”,  

- ai sensi dell’articolo 35 del CCNL Comparto Scuola 29 novembre 2007, per la 
realizzazione di attività progettuali specifiche e che richiedano competenze 
professionali particolari da parte del personale docente; 

- ai sensi dell’articolo 57 del CCNL Comparto Scuola 29 novembre 2007, per attività 
svolte dal personale ATA; 

3. In via ulteriormente subordinata, nel caso in cui le procedure 1 e 2 abbiano dato esito 
negativo, affidamento di un contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’articolo 7, comma 
6, del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, al personale dipendente di altra P.A. 
oppure, in mancanza di questi, a una figura esterna; 

VISTA la Legge 27 dicembre 1997, n. 449 e ss. mm. e ii., recante “Misure per la stabilizzazione della 
finanza pubblica” e, in particolare, l’art. 40 che consente la stipulazione di contratti a prestazione 
d’opera occasionale con esperti per particolari attività ed insegnamenti per sperimentazioni 
didattiche ed ordinamenti per l’ampliamento dell’offerta formativa e per l’avvio dell’autonomia 
scolastica; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss. mm. e ii., recante «Nuove norme sul procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi» che impone alle P.A. di 
esperire un bando interno prima di rivolgersi a consulenze esterne;  

VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e ss. mm. e ii., sul “Riordino della disciplina riguardante 
il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni”; 

Firmato digitalmente da TIZIANA MEZZI

MBIC82900X - AE685F9 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008610 - 30/12/2023 - VI.9 - U



 4 

CONSIDERATE le delibere dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) n. 1310 del 28 dicembre 2016 e n. 
50 del 4 luglio 2013 sugli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa»;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente “Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 
1997, n. 59”; 

VISTO il Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82 e ss. mm. e ii., recante “Codice dell’amministrazione 
digitale”; 

VISTA la Legge 13 agosto 2010, n. 136 e ss. mm. e ii, relativa agli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) dell’Istituto; 

VISTO il Programma Annuale per l’Esercizio Finanziario (E.F.) 2023, approvato con delibera del Consiglio 
di Istituto n. 130 il 14 febbraio 2023 e nelle more dell’approvazione del Programma Annuale per 
l’esercizio finanziario 2024; 

CONSIDERATE le FAQ A8 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) relative alla tracciabilità e che hanno 
fornito un elenco di prestazioni per le quali il CIG non è dovuto e che, tra queste, rientrano anche 
i contratti stipulati ai sensi dell’articolo 7, comma 6, del D.Lgs. 165/2001; 

PRESO ATTO che per la prestazione oggetto della presente selezione si è individuata una figura in grado di 
garantire un servizio altamente qualificato e di comprovata competenza, nonché detentrice delle 
caratteristiche di elevata professionalità richieste dalla natura dell’incarico e dall’oggetto della 
prestazione; 

TENUTO CONTO che l’art. 7, comma 6, del D. Lgs. 165/2001 prevede, altresì, che gli Incaricati debbano essere 
«esperti di particolare e comprovata specializzazione anche universitaria» e che la Circolare del 
Dipartimento della Funzione Pubblica n. 2/2008 dell’11 marzo 2008 ha, inoltre, precisato che 
«Non sono tuttavia da escludere percorsi didattici universitari completi e definiti formalmente dai 
rispettivi ordinamenti, finalizzati alla specializzazione richiesta, in aggiunta alla laurea triennale. 
Conseguentemente le Amministrazioni non potranno stipulare contratti di lavoro autonomo con 
persone con una qualificazione professionale inferiore» e che la norma prevede, in ogni caso, che, 
ferma la necessità di accertare l’esperienza maturata nel settore, il requisito della comprovata 
specializzazione universitaria non è richiesto qualora vi sia la stipulazione di contratti di 
collaborazione per attività che debbano essere svolte da professionisti iscritti in ordini o albi o con 
soggetti che operino nel campo dell’arte, dello spettacolo, dei mestieri artigianali o dell’attività 
informatica, nonché a supporto dell’attività didattica e di ricerca, per i servizi di orientamento, 
compreso il collocamento e di certificazione dei contratti di lavoro di cui al D. Lgs. n. 276/2003; 

TENUTO CONTO che l’attività/prestazione si svolgerà in modo autonomo e saltuario o occasionale, non 
riconducibile a fasi di piani o programmi definiti e che dovrà essere eseguita con lavoro e mezzi 
propri che non necessitano di una struttura organizzata in una forma imprenditoriale o che 
presuppongano l’utilizzazione di un lavoro altrui; 

TENUTO CONTO che è richiesto di compiere, dietro corrispettivo, un servizio a favore della P.A. senza alcun 
vincolo di subordinazione e con assunzione del relativo rischio, nonché in condizioni di autonomia 
e indipendenza; 

DATO ATTO della necessità di affidare, ai fini degli adempimenti previsti dal D.Lgs. 81/2008, l’incarico per la 
realizzazione di corsi di formazione sulla sicurezza generale e specifica come previsti dal 
summenzionato avviso pubblico; 

Firmato digitalmente da TIZIANA MEZZI

MBIC82900X - AE685F9 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008610 - 30/12/2023 - VI.9 - U



 5 

VISTO  gli esiti del verbale con la valutazione e comparazione dei CV, dei titoli culturali e professionali e 
delle offerte, protocollato con n. 0008609/VI.9 – I il 30/1272023; 

DETERMINA 

Per le argomentazioni esposte in premessa, da considerarsi parte integrante del presente atto, 

1. L’approvazione e la pubblicazione della seguente graduatoria provvisoria all’Albo dell’Istituto e sul 
sito web, nella sezione Amministrazione Trasparente/Bandi di gara e contratti, relativa 
all’individuazione di n. 01 esperto a cui affidare la realizzazione di: 

- n. 1 corso di formazione in materia di sicurezza sul lavoro - parte generale (4 ore) in modalità 
asincrona per n. 35 partecipanti;  

-  n. 1 corso di formazione in materia di sicurezza sul lavoro – parte specifica (8 ore) in modalità 
sincrona per n. 35 partecipanti; 

GRADUATORIA PROVVISORIA 

SELEZIONE DI N. 01 ESPERTO IN MATERIA DI SALUTE E SICUREZZA SUL POSTO DI 
LAVORO – REALIZZAZIONE DI CORSI SULLA SICUREZZA GENERALE E SPECIFICA  

ESPERTO ESTERNO  
Punteggio titoli 

culturali e 
professionali 

Tipologia incarico 

ROSSELLI GIANFRANCO  92 
Collaborazione plurima 
con dipendente di altra 

Istituzione scolastica 
GRIECO GAETANO – AMBROSTUDIO 
SERVIZI SRLS   82  

SARTORIS GIANCARLO ADOLFO – 
WTD SRL 90  

 

2. Di aggiudicare l’incarico al dott. ROSSELLI GIANFRANCO, dipendente di altra Istituzione scolastica, 
nell’ottica della collaborazione plurima (art. 35 del CCNL 2007); 

3. Di dare mandato al DSGA di svolgere le comunicazioni relative al presente affidamento dell’incarico; 

4. Di dare mandato al DSGA per la predisposizione di apposita lettera di incarico per l’esperto 
individuato, previa verifica dei requisiti e delle autorizzazioni in capo all’aggiudicatario; 

5. Di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’istituzione scolastica 
www.icalbiatetriuggio.edu.it in Albo Pretorio On line e in Amministrazione Trasparente/Bandi di gara 
e contratti e in “Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per 
ogni procedura”. 

 
Avverso l’aggiudicazione sarà ammesso ricorso alla Dirigente Scolastica entro il termine di 7 giorni dalla data 
di pubblicazione della stessa sul sito web dell’Istituto in Albo Pretorio on line e in Amministrazione 
Trasparente. 

 
 

La	Dirigente	Scolastica		
											Tiziana	Mezzi	

Firmato digitalmente da TIZIANA MEZZI

MBIC82900X - AE685F9 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008610 - 30/12/2023 - VI.9 - U

http://www.icalbiatetriuggio.edu.it/


 6 

(Documento	informatico	firmato	digitalmente	ai	sensi		
			del	D.	Lgs.	n.	82/2005	e	ss.	mm.	e	norme	collegate) 

Firmato digitalmente da TIZIANA MEZZI

MBIC82900X - AE685F9 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008610 - 30/12/2023 - VI.9 - U


		2023-12-30T18:16:18+0100
	TIZIANA MEZZI




